Pheniam usque tribus tantum hebdomadibus quinos dies ex intervallo, binis septimanis intermissis à cibis se abstinentes, iidem quadragesimam tempus tale vocarunt. Montaneſte vero duabus. Quos mihi demirari in mentem venit, quomodo omnes isti in dierum numero sic variantes, quadragesimam tamen jejunii tempus vocarunt. Quamvis alii aliam rationem texentes, nomine ei honestum praetextum obiendani. Hac Nicephorus post Socrat. cui Epiphanius convenienter videtur adversus Massalianos, varios titus commemorans circa tempora jejuniorum. Cæterum apud Socratem Græcæ ita legitur ἀλλοι τῷ ἑταῖ τῆς ἑορτῆς ἑδομάδων & νυσίας ἀρχόμενοι, καὶ τρεῖς μόνας τετρημέρες ἐκ διαλημμάτων νυσέν οὐτε οὐδὲ ἡ τέλος καὶ αὐτοὶ τετραπολιτῶν & χρόνον τετράντην καλεσθεῖσι. Ut ipse Latinè interpretor: Alii rursus septima hebdomada ante Paschæ festum jejunare incepérunt, & tribus hebdomadibus tantum ex intervallo quinis diebus jejunantes nihilominus tēpūs hoc quadragesimam vocarunt. Quorum verborum, ni fallor, est verus sensus, quosdam esse significans, qui septima hebdomada ante Paschæ festum jejunium hoc ritu & modo incipiunt & prosequuntur: ut prima hebdomada, tertia, & quinta jejunent, quinis tamen diebus, excipiunt enim sabbata, & dies Dominicos: septima vero hebdomada quæ ultima est, & Dominico diei Paschæ proximior, etiam sabbato jejunent, Igitur qui titum istum obseruant septem hebdomadas ex intervallo jejunia celebrate conantur, intermissa semper una hebdomada, in qua cessent à jejunio. Prima, tertia, quinta, & septima jejunantes. Nam quod ex Socrate Epiphan. li. 9. tripart. c. 38. & diligentissimus Nicophori interpres, de duabus septimanis intermissionis tradiderunt, præterquam quod ex Socrate id mihi non constat, Nicophori etenim Græcum codicem nondum legi, non satis congruit: Siquidem ex septem hebdomadibus, si tres tantum jejunio celebrantur, quatuor, non duæ tantum, erunt intermissiones. His accidere videtur non admodum inconcinnè, quod scribit Amb. in serm. 34. Hoc enim, inquit, dico, quia audio complures, quod gravius est, fideles: alternis in quadragesima hebdomadis abstinere, & consecratum illum dierum numerum gula intemperanti violare: hoc est, prandere septem dierum curriculo, & septem dierum spatio jejunare. Hæc Amb. Quod si dixeris, juxta nostram interpretationem quatuor hebdomadibus jejunium observari, non tribus, quod Socrates voluit: respondeo, Socratem tres tantum hebdomadas annumerasse τετρημέρες, id est, quarum quælibet quinq; jejunii dies haberet: quartam vero, quæ sancta à nobis dicitur, omisisse, quod ea dubio procul ab omnibus jejunio sit destinata, non ex quinque, sed ex diebus sex. Nam licet Græci olim sabbata, etiam quadragesimæ, à jejunio exciperent, prohibentes sabbatis jejunare: uno tamen sabbato quadragesimæ, quod est ante Dominicam Paschæ diem, omnino jejunabant: quemadmodum constat ex Vimberto & Innocentio, quorum hac de re sententiam diligenter retulit Francisc. Torrensis in libro de canonsbus sextæ synodi, canone 55. existimat tamen canonem illum, qui ex ea Synodo prohibet in sabbato quolibet jejunium, adulterinum esse, & contra Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, atque ideo respondere conatur canonii 65. Apostolorum, ubi statutum fuit; Si quis Dominicum diem, aut sabbatum uno solo dempto, jejunare deprehenderetur, deponitur: si laicus, à communione ejicitur. Convenit vero eum hoc canone † canon ille sextæ Synodi quinquagesimus quiatus, convenienter itidem Socrates, ac Nicephorus, ab omnibus sabbatis unum excipiens, nempe magnum illud, quod diem Dominicum resurrectionis præcedit. Sed & divus Ignatius in Epist. 4. inquit, Quicunque Dominicam, aut sabbatum jejunaverit, præter unum sabbatum Pasche, ipse est Christi interf.

*Histor.* Ex quibus, & aliis quæ paulò post tradentur apparet, apud Græcos, & in Orientali Ecclesia olim jejunium sabbati, etiam in quadragesima prohibitum fuisse: à præcepto jejunii exceptum: atque ideo existimo, canonem sextæ Synodi quinquagesimum quintum adulterinum non esse: cui opinioni & D. Ambrosius iusfragatur in libro de *Helia*, cap. 10. scribens: *Quadragesimæ totis præter sabbatum, & Dominicum jejunatur diebus. Hoc jejunium domini Pascha concludit Hoc ipsum & ex diu Bafilio constat, in Hom. 1. & 2. de jeju.* Hæc Ambros. Quamvis Romæ, & ferè in Occidentali Ecclesia jejunium dieb. sabbati licitum erat, & quandoque præceptum, quemadmodum statim probabimus; & Synodus Agathensis probat c. duodecimo, & apud Gratianum de consecrat. distinctione 3. ex eodem scribitur: *Placuit, ut omnes Ecclesie exceptis Dominicis in quadragesima, etiam in die sabbati, sacerdotali oratione, & discretionis communione jejunent. Quod verò idem Socrates, & Nicæphorus scripsere asseverantes, Romanos tres tantum hebdomadas, Dominicis diebus & sabbatis exceptis, jejunare; existimat idem Franciscus Torrens super canon. 13. mendacium esse, asseverans, quadragesimam integrum apud Romanos jejuno obseruatam fuisse. Idem ipse verissimum esse contendit, modò illud obseruemus, olim, etiam apud Romanos, quadragesimæ jejunium à secunda feria post dominicam quadragesimæ incepisse. Quod insinuat Telephorus septimus à Petro Ponifex, qui decreto proprio definiuit ac præcepit, clericos omnes septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha jejunare, & à carnisibus abstineat, quia discreta debet esse vita clericorum & laicorum: addidit enim septimam hebdomadam quoad clericos, quæ dicitur quinquagesima, sentiens laicis sex quadragesimæ hebdomadas indictas fuisse, sicuti apud Gratianum constat cap. statuimus & sequentib. distinctione 4. Alibi verò saltem in Orientali Ecclesia, variè jejunium quadragesimæ fuit obserratum, si quidem Irenæus scribit apud Eusebium libro 5. Ecclesiast. cap. 26. & Nicephorūm libro quarto, capit. 39. non modò de die Paschæ, verù etiam de jejunii specie questionem fuisse. Quidam namque existimabant unum ipsos oportere diem jejunare, quidam duos, alii etiam plures; nonnulli autem quadraginta horis diurnis & nocturnis diem eorum metiuntur, horam pro die jejunantes. Arque hæc Irenæus ex codice Græco, ut obiter lector em admoneam, in Latinis Eusebii codicibus lib. 6. cap. 24. quod Rhena-nus in prefatione adnotavit, hunc locum aliter legi, imò & apud Nicephorūm non sic planè è Græco in Latinum verum fuisse. Meminit & Divus Basilius in *Homilia contra ebrietatem*, jejunii septem hebdomadarum ante diem resurrectionis Dominicæ, Jejunium autem quadragesimæ multis causis fuit ab initio institutum, quarum illa est omnium potissima, ut eas hoc tempore utilitates consequamur, quas ex jejunio deduci superius probavimus. Deinde, ut scribit Leo in sermone tertio de quadragesima, Christianam fortitudinem nulli magis, quam praesentes exigunt & conferunt dies, quibus dum observantia spiritualis impeditur consuetudo, in qua perseveratur, adquiritur: Notum enim est, hoc esse tempus, quo per totum mundum leviente diabolo acies debet Christiana configere, ut si quos desidia tepidos, aut sollicitudo habuit occupatos, nunc oporteat armis spiritualibus instrui, & cœlesti tuba ad ineundum certamen accendi. Est & alia hujus jejunii ratio, ut passionem Christi, & admirabilem resurrectionem ejus, sanctum hoc jejunium precederet, ut capiti nostro per carnis afflictionem ad similati, sanctius & purius à reliquis peccatorum purgati, mysteria redemptionis & resurrectionis nostræ recolamus, quum resurrectio illustrissima sit & antiquissima festivitatum omnium, quas Ecclesia Catholica celebrat. Quam rationem D. His-*